
PATVIRTINTA 

Nacionalinės švietimo agentūros direktoriaus 

2023 m. liepos 7 d. įsakymu Nr. VK-546 

 

 

2023 M. PAKARTOTINĖS SESIJOS ISTORIJOS VALSTYBINIO BRANDOS EGZAMINO 

KANDIDATŲ DARBŲ VERTINIMO INSTRUKCIJA 

 
Kiekvieno iš 01–25 klausimų teisingas atsakymas vertinamas 1 tašku. 

 

Klausimo numeris 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

Teisingas 

atsakymas 
A D D A C B A A B A 

 

Klausimo numeris 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Teisingas atsakymas C A C B D B D A A A 

 

Klausimo numeris 21 22 23 24 25 

Teisingas atsakymas D A C C C 

 

 

Kandidatas atsakymus į 26–48 klausimus gali suformuluoti savais žodžiais. Ar atsakymų turinys yra 

teisingas, sprendžia egzamino užduoties vertintojai. 

 

Kl. 

nr. 
Teisingas atsakymas Taškai Pastabos 

26  Žmonos Klotildos raginimas. 

 Pergalė prieš alemanus. / Sunki kova su alemanais. 
 

Amžius: V a. 

3 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas. 
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 

27 Mintis:  Popiežiaus valdžia yra aukštesnė už 

imperatoriaus. 
 

Argumentas: Savo mintį argumentuoja, pasitelkdamas 

pasaulio sąrangą / lygindamas dangaus šviesulius.  
 

Pavyzdžiai: 

Galimi atsakymai: 

 Valdovai buvo karūnuojami tik pritarus 

popiežiui. 

 Popiežius spręsdavo tarptautinius ginčus. 

 Popiežius galėdavo ekskomunikuoti valdovus. 

 Nelikus aiškių įpėdinių, popiežius galėjo 

išrinkti naują valdovą.   
 

4 

 

 

 

Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 

4 taškai skiriami, kai pateikti 

keturi teisingi atsakymai. 

 

28 Pažadai: 

 Imperatorius atsisakė savo pretenzijų įšventinti 

naujus vyskupus su žiedu ir vyskupo lazda 

4 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 



2 
 

Kl. 

nr. 
Teisingas atsakymas Taškai Pastabos 

(dvasinės valdžios simbolis) ir leido laisvai skirti 

naujus vyskupus. 

 Grąžinti atimtas žemes šventajai Romos bažnyčiai. 
 

Teiginiai: 

 Šis susitarimas įteisino pasaulietinės ir bažnytinės 

valdžios pasidalijimą.  

 Imperatorius atsisakė bažnytinės investitūros, todėl 

sumažėjo jo įtaka vyskupams, nors jie iš dalies liko 

pavaldūs imperatoriui.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 

4 taškai skiriami, kai pateikti 

keturi teisingi atsakymai. 

 

29 Stilius: Gotika.  
 

Požymiai: 

Galimi atsakymai: 

 Karkasinė pastatų konstrukcija, kurią sudaro 

vienodais tarpais išdėstyti pilioriai (atramos). 

 Smailios arkos.  

 Ažūriniai aukšti bokštai. 

 Dideli langai su puošniais vitražais. 

 Statūs stogai. 
 

4 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 

4 taškai skiriami, kai pateikti 

keturi teisingi atsakymai. 
 

30 Galimi atsakymai: 

 Tikėjimas tapo viduramžių Europos visuomenės 

pagrindu. 

 Europoje plito lotynų kalba ir raštas. 

 Europoje plėtojosi menas. 

 Europoje įsigalėjo krikščioniška pasaulėžiūra ir 

moralė. 

 Europoje nusistovėjo valstybės valdymo tradicijos. 

 Krikščionybė suvienijo politiniu ir kalbiniu požiūriu 

skirtingą Europą. 

 Imti persekioti kitatikiai.  
 

3 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai.  

    

31 Buvo patenkinti: 

 Gaus nustatytu laiku visas laisvų kaimo gyventojų 

teises. 

 Suteikia nuolatiniam naudojimuisi sodybą / skirtinę 

žemę. 
 

Buvo nepatenkinti: 

 Reikės (dvejus metus) atlikti baudžiavines prievoles. 

 Skirtinę žemę reikės išsipirkti.  
 

Metai: 1861 m. 

5 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 

4 taškai skiriami, kai pateikti 

keturi teisingi atsakymai. 
 

5 taškai skiriami, kai pateikti 

penki teisingi atsakymai. 
 

32  Mintis: Sukilimas buvo žiauriai numalšintas.  4 

 

Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 



3 
 

Kl. 

nr. 
Teisingas atsakymas Taškai Pastabos 

Pagrindimas: Plakate pavaizduota kartuvių kilpa. / 

Plakate minimas M. Muravjovas, kuris ėmė taikyti 

ypač negailestingas represijas.  
 

 Mintis: Bendri lenkų ir lietuvių interesai šiame 

sukilime.  

Pagrindimas: Plakate užrašytas šūkis „Už mūsų ir 

jūsų laisvę!“ 

 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 

4 taškai skiriami, kai pateikti 

keturi teisingi atsakymai. 
 

33  Buvo dideli mokesčiai. 

 Tekdavo mokėti kyšius valdininkams. 

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

34  Nesulaukta realios pagalbos iš Vakarų. 

 Caro valdžios represijos prieš dvarininkiją.  

 Karinis rusų armijos pranašumas.   

3 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
  

35 Dėl bajorijos: Mažinti lenkų bajorijos įtaką Lietuvos 

visuomenėje. 
 

Dėl valstiečių: Caro valdžia išplėtė valstiečių reformą, 

sudarydama lietuvių valstiečiams geresnes sąlygas. 
 

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

36  Nors ir buvo uždrausta lietuvių raštija 

lotyniškaisiais rašmenimis, prasidėjo spaudos 

leidyba, knygnešystė, tad galiausiai teko panaikinti 

šią priemonę. 

 Įnirtingas Katalikų Bažnyčios persekiojamas 

neatnešė laukiamo rezultato, lietuvių tauta išliko 

katalikiška. 

 Nors kraštą užplūdo rusakalbiai stačiatikybę 

išpažįstantys valdininkai ir kolonistai, tačiau jie čia 

tvirtai neįleido šaknų. 

 

3 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 

 

    

37  Vokietija potencialiai buvo daug stipresnė už 

Prancūziją. 

 Didžioji Britanija iš esmės pasitraukė iš Europos. 

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

38  JAV laikėsi izoliacionizmo politikos. 

 Didžioji ekonominė krizė. 

 

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 



4 
 

Kl. 

nr. 
Teisingas atsakymas Taškai Pastabos 

39 1 – Vokietijos kariuomenė užima demilitarizuotą Reino 

zoną. 

2 – Austrijos anšliusas (prijungimas). 

3 – Sudetų užėmimas.  

 

Paaiškinimas: Dėl Didžiosios Britanijos ir Prancūzijos 

nuolaidžiavimo politikos. 
 

4 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 

4 taškai skiriami, kai pateikti 

keturi teisingi atsakymai. 

 

40  Šiaurinė Lietuvos siena turi tapti Vokietijos ir TSRS 

interesų sferų siena. 

 Abi šalys pripažįsta Lietuvos interesus Vilniaus 

kraštui. 

 

Įvykis: Lietuvos ir SSRS savitarpio pagalbos sutarties 

pasirašymas.  

 

3 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 

 

41  Vokietijos ir Sovietų Sąjungos grobikiškas 

bendradarbiavimas. 

 Lenkijos nuostaba dėl Vokietijos ir Sovietų 

Sąjungos suartėjimo.  

 

Teiginys: „Klausimas, ar abiejų šalių interesams 

pageidautinas nepriklausomos Lenkijos valstybės 

išlikimas ir kokios bus šios valstybės sienos, gali būti 

galutinai išspręstas tik toliau rutuliojantis politiniams 

įvykiams.“ / „Bet kokiu atveju abi vyriausybės šį 

klausimą spręs draugiško susitarimo būdu.“ 
 

3 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 

 

42  Agresyvi Vokietijos užsienio politika. 

 Vakarų nuolaidžiavimas Vokietijai. 

 Sovietų Sąjungos suartėjimas su Vokietija. 

 Neefektyvi Tautų Sąjungos veikla.  

 Italijos ir Japonijos militaristinė politika. 
 

5 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 

4 taškai skiriami, kai pateikti 

keturi teisingi atsakymai.  
 

5 taškai skiriami, kai pateikti 

penki teisingi atsakymai. 

 

 

    

43 Akcija: Baltijos kelias. 

 

Tikslai: 

 Priminti, kad Baltijos šalys buvo okupuotos.  

4 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 



5 
 

Kl. 

nr. 
Teisingas atsakymas Taškai Pastabos 

 Parodyti Baltijos šalių vienybę. 

 Siekti išsivaduoti iš sovietinio režimo. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 

4 taškai skiriami, kai pateikti 

keturi teisingi atsakymai.  
 

44  Įbauginti Baltijos šalių žmones.  

 Paruošti dirvą griežtiems veiksmas.  

 

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

45 1. Konstatuojama tautos valia atkurti nepriklausomą 

valstybę. 

2. Pabrėžiama valstybės tęstinumo idėja.  

3. Akcentuojamas Lietuvos valstybės teritorijos 

nedalomumas. / Lietuvoje neveikia jokios kitos 

valstybės konstitucija. 

4. Nurodomas Lietuvos apsisprendimas laikytis 

pripažintų tarptautinės teisės principų. 

5. Teigiama, kad Aukščiausioji Taryba yra suverenių 

galių vykdytoja / reiškėja. 

 

5 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 

4 taškai skiriami, kai pateikti 

keturi teisingi atsakymai.  
 

5 taškai skiriami, kai pateikti 

penki teisingi atsakymai. 
 

46 1991 metai sausio mėnuo 13 diena. 
 

Apibūdinimas: 

 Vakarai smerkia jėgos panaudojimą Lietuvoje. 

 Nepripažįsta Lietuvos nepriklausomybės. 

 

3 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 

47 Galimi atsakymai: 

 Naudojama bauginimo taktika prieš Lietuvą. 

 Nelygiavertės derybos. 

 Siekiama Lietuvai primesti siūlomas sąlygas. 

2 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

48  Lietuvos žmonių pasiryžimas siekti laisvės. 

 Vakarų šalių palaikymas. 

 Sovietų Sąjungas ekonominės ir politinės 

problemos. 

 

3 Taškas skiriamas, kai pateiktas 

vienas teisingas atsakymas.  
 

2 taškai skiriami, kai pateikti 

du teisingi atsakymai. 
 

3 taškai skiriami, kai pateikti 

trys teisingi atsakymai. 
 

 

 

__________________ 


